Dalle considerazioni fin qui effettuate, è chiaro inoltre che la decisione di predisporre la raccolta riflette la coscienza della congregazione di dare un assestamento alla struttura della congregazione.

Libri congregationis cleri intrinseci Verone
(ASVr, *Clero intrinseco*, reg.1)

MCCCXXIII

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Infrascripta sunt capitula sive regule sancte congregationis intrinsece Verone.

- I. De congregando se fratres in unum coram domino archipresbitero in die Pentecosten pro negociis sancte congregationis ordinandis et providendis.
- II. De processione facienda singulis mensibus in prima sexta feria, cuiuslibet mensis et de modo tenendo in ipsis procesionibus.
- III. De asumendo unum bonum predicatorem qui predicare debeat confratribus et populo in ipsis processionibus et de sacerdote, diacono et subdiacono et acolitis.
- IV. De missis et oracionibus dicendis per sacerdotes, clericos et confratres dicte congregationis quolibet mense pro animabus defunctorum dicte congregationis.
- V. De dando singulis tribus mensibus anni denarios et candellas sacerdotibus dicte congregationis et de merito earum.
- VI. De exigendo denarios et candellas ab ecclesiis et sacerdotibus dicte congregationis.
- VII. De benedictionibus dandis fratribus dicte congregationis de pane et vino quinquies in anno et de elymosinis pauperum quando dicte benedictiones dantur.
- VIII. De prandio et elimosina facienda in die cene Domini sive in die iovis sancte pauperibus Christi.
- IX. De eo quod si aliquis ex confratribus emigraverit ad Dominum in aliqua de circumstantibus civitatibus vel villis quod mittatur usque ad confinia ad conducendum defunctum.
- X. De alimentando pauperem fratrem infirmum de bonis congregationis si non habuerit de suo et de substantando confratrem si inciderit in paupertate in sua propria ecclesia secundum possibilitatem canipe et etiam confratrem laycum.

- XI. De faciendo tres partes de redditibus congregationis et dividendis sive expendendis ad comodum et utilitatem dicte congregationis ut ipsa congregatio substineatur.
- XII. De orando Deum pro compilatore presentis operis.
- XIII. De provisione facta de emendo certas domunculas et septem lectos pro pauperibus sacerdotibus villarum in modum hospitalitatis et de conversis masculis et feminis eligendis in ecclesia Sancti Iacobi de Illaxio.
- XIV. De forma tenenda in receptione singularium personarum in ipsa congregatione ad participationem omnium bonorum spiritualium et temporalium.
- XV. De forma tenenda in receptione ecclesiarum cum sacerdotibus et clericis suis ad participationem omnium bonorum spiritualium et temporalium.
- XVI. ^aDe forma littere mittende illis qui recipiuntur de gracia ad participacionem bonorum spiritualium.^b
- XVII. Quod viator congregationis per omnes ecclesias sancte congregationis sabbato precedente prima sexta feria cuiuslibet mensis dicere debeat quod sint ad processionem videlicet sacerdotibus et clericis
- XVIII. Quod quilibet sacerdos die sequenti habito precepto, dicere debeat in missis populis suis quod sint ad processionem.
- XIX. Quod omnes sacerdotes et clerici interesse debeant cum suis cotis ipsi processioni, misse et predicationi et etiam layci ipsius congregationis.
- XX. De decem libris ordinandis in quibus scribatur cantum, processionum et de reponendo eos.
- XXI. Quod sacerdotes et confratres esse debeant cum archipresbytero ad funera mortuorum.

^a prima del numero romano, con lo stesso inchiostro in cui è scritto b XVI , compare la lettera corsiva
^b [aggiunta a piè di pagina non numerata con inchiostro nero: sic: XVI b

Quod nullus possit nec debeat assumi ad officium archipresbiteratus sancte congregationis nostre qui non fuerit de confratribus et ellectus per confratres et quod omnes confratres debeant manutenere ellectum per ipsos aliter de ipsa congregatione privetur si quis contrafecerit].

- XXII. De missis dicendis per sacerdotes congregationis, pro anima fratris defuncti et de orationibus dicendis per confratres qui non sunt sacerdotes pro anima confratris defuncti.
- XXIII. De pacificando confratres discordes ad pacem.
- XXIV. De iuramento prestando per fratres congregationis de manutenendo bona et res dicte congregationis.
- XXV. De creando omni anno de mense madii novos officiales.
- XXVI. De tempore et termino in quo officiales veteri debeant fecisse et sumasse suas rationes.
- XXVII. De tempore et termino in quo massarius et caniparius veteri debeant consignasse bona ad eorum manus perventa cui debuerint et ordinatum est.
- XXVIII. De cruce, aparamentis et aliis oportunis prestandis in processionibus et missis.
- XXIX. De fieri faciendo unam pulcram crucem, apparamenta, turibullum et alia oportuna pro processionibus et missis.
- XXX. Quod quilibet sacerdos et confrater dicte congregationis cum requisitus fuerit pro negociis congregationis incontinenti compareant coram archipresbitero.
- XXXI. Quod omnes colationes et institutiones ecclesiarum sancte congregationis fiant per archipresbiterum, primicerios et confratres dicte sancte congregationis.
- XXXII. De illis qui non possunt nec recipi debent in dicta congregatione.
- XXXIII. De acquirendo omnes antiquas consuetudines sancte congregationis.
- XXXIV. De exigendo bona dicte congregationis per massarium dicte congregationis.
- XXXV. De faciendo fieri publicum instrumentum de omnibus rationibus que fiunt de bonis dicte congregationis.
- XXXVI. De eligendo unum notarium in ipsa congregatione de confratribus dicte congregationis.

- XXXVII. Quod viator exigere debeat denarios et candellas ab ecclesiis et sacerdotibus congregationis.
- XXXVIII. De pondere, mensura et qualitate panis et vini benedictionum et elemosinarum.
- XXXIX. De licentia asumendi de novo confratres in ipsa congregatione.
- XL. De faciendo fieri unum librum de cartis membranis in quo scribantur omnes ecclesie que sunt proprie dicte congregationis et ecclesie et sacerdotes et clerici et confratres dicte congregationis.
- XLI. De faciendo fieri unum librum de cartis membranis in modum kalendarii in quo scribantur nomina defunctorum dicte congregationis.
- XLII. De faciendo fieri unum bonum librum de cartis in quo scribantur omnia que de novo relinquuntur amore Chirsti ipsi congregationi.
- XLIII. Quod quilibet sacerdos qui vocatus fuerit ad aliquam confessionem audiendam, exortare debeat illam personam ut sit devota dicte congregationi.
- XLIV. Ut omnes libri, intrumenta, privilegia et rationes dicte congregationis sint penes archipresbyterum.
- XLV. Quod omnes confratres interesse debeant coram archipresbytero quando vocati fuerint et quod factum fuerit per presentes valeat per absentes.
- XLVI. Quod quando aliquis ex confratribus pignoratus fuerit pro aliqua pena pacifice dare debeat pignus.
- XLVII. Quod quando fratres sunt in unum in die Pentecosten archipresbyter legere faciat prefactas constitutiones.
- XLVIII. Quod licitum sit cuilibet confratri arengare in ipso consistorio.
- XLIX. Quod frater qui predicaverit in die processionis dicere debeat si mense elapso obiit aliquis ex confratribus et quod confratres dicere debeant pro anima defuncti missas et oraciones ordinatas.
- L. De faciendo fieri unam segrestiam in domibus dicte congregationis.
- LI. De faciendo exemplare in libris de cartis membranis omnia instrumenta, iura, iurisdictiones et privilegia dicte congregationis.

- LII. De faciendo in libris et cartis membranis omnia intrumenta iura, iurisdicciones et privilegia spectancia et pertinencia ad ecclesias congregationis videlicet ecclesie Sancti Iacobi a Pigna, Sancti Marchi, Omnium Sanctorum, Sancti Iacobi de Yllaxio, Sancti Georgii de Maratica exemplare.
- LIII. Ne sacerdotes, clerici et populi ecclesiarum Sancti Iacobi a Pigna, Sancti Marchi ad Carceres, Omnium Sanctorum, Sancti Iacobi de Illaxio, Sancti Georgii de Maratica facere possint aliquam permutationem vel novitatem in bonis et rebus dictarum ecclesiarum.
- LIV. Quod viator dicte congregationis dare debeat in manibus cuiuslibet subiecti sacerdotis denarios et candelas qui dividuntur in singulis tribus mensibus.
- LV. Ne prior et fratres monasterii Omnium Sanctorum remove possint nec aliquam novitatem facere priori hospitalis dicti monasterii.
- LVI. De iuramento prestando per priorem et fratres Omnium Sanctorum domino archipresbytero congregationis__ et de visitacionibus faciendis per archipresbyterum in ecclesias proprias dicte congregationis_.
- LVII. Quod prior et fratres Omnium Sanctorum aliquam aprobationem alicuius fratris recipere debeant absque licencia domini archipresbyteri.
- LVIII. Quod prior et fratres Omnium Sanctorum nullum de cetero recipere debeant in fratrem in ipso monasterio absque licencia domini archipresbyteri.
- LIX. Quod de cetero nullus fiat officialis nec mutetur in ipso monasterio Omnium Sanctorum absque licencia domini archipresbyteri.
- LX. De forma iuramenti prestandi per confratres sancte congregationis ipsi domino archipresbytero.
- LXI. De forma creandi gastaldionem ipsi congregacioni et de iuramento prestando per ipsum gastaldionem et de officio suo.
- LXII. De eligendo presbyteros et clericos per archipresbyterum et primicerios dicte congregationis in ecclesia Sancti Iacobi a Pigna, Sancti Marchi ad Carceres Verone et Sancti Georgii de Maratica et de eo quae debent observari per ipsos presbyteros et clericos ipsarum ecclesiarum et habere.
- LXIII. Nomina ecclesiarum quantitas sacerdotum et clericorum dictis congregationis. De sacramento faciendo per officiales dicte congregationis

LXIV. Nomina confratrum laycorum dicte congregationis.

I De congregando se fratres in unum coram archipresbitero in die sancto Pentecosten pro negociis congregationis ordinandis.

Congregavit nos Deus in congregatione una ut diligamus nos ad invicem et fructum in conspectu suo afferamus et cum Christo contemplemur iuxta eloquium ipsius Salvatoris^a nostri. Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo ibi in medio eorum sum. Propheta: ecce quam bonum et quam iocundum habitare fratres in unum. § Sanctissimum est et afirmamus ut singulis annis in die sanctissimo Pentecosten in medietate post nonam, fratres dicte sancte congregationis cum archipresbitero eiusdem congregationis in ecclesia Sancti Iacobi ad Pignam in unum se debeant congregare, tractaturi de negociis dicte sancte congregationis tam in spiritualibus quam in temporalibus ad laudem Dei et ad bonum exemplum presencium et futurorum.

Et qualiter et per quem modum, bonal, redditus et proventus dicte sancte congregationis debeant distribuiri et ministrari tam in elemosinis in pauperibus erogatione quam in aliis oportunis negociis et consuetis ipsius sancte congregationis prout melius et utilius videbitur convenire.

Nichil plus valeat curationi quam elemosinarum largitas frustra pro peccatis rogaturis manus ad Deum spandit qui eas pro posse ad pauperes non extendit.

Unus autem de maturis et probioribus ipsius sancte congregationis proponere ceteri autem consiliare que eis melius et utilius visum fuerit convenire ad laudem Dei.

Et quia in omni re peragenda ordo preponitur ordinate et honeste debeant se habere ea^b solemnitate et quociens in unum fuerint congregati videlicet.

Archipresbiter dicte sancte congregationis in destro coro ipsius ecclesie in qua fuerint in unum congregati cum cota et pluviale se debeat habere. Primus namque ad dextra eius archipresbiter Sancti Stephani, secundus quoque archipresbiter Sancti Petri in Castro, tercius archipresbiter Sanctorum Apostolorum, quartus eciam archipresbiter Sancti Iohannis in Valle, quintus vero archipresbiter^c Sancti Proculi sedere debeant.

A leva ipsius archipresbiteri, primus abbas monasterii Sancte Marie in Organis, secundus abbas monasterii Santi Firmi minoris, tercius abbas monasterii Sanctorum Nazarii et Celsi, quartus prior Sancti Georgii debeant sedere. Reliqui autem prout in tempore seu hora venerint, cum omni mansuetudine, pace et honestate debeant residere. Qui autem

^a *segue i depennato*

^b *e in soprallineo*

non fuerint in ipso collegio prius citatis, in penam cadant V solidorum nisi iustum fuerit impeditum vel licecia petita ab archipresbitero et omnia dicta, fata et confirmata ac disposita per presentes, firma et rata sint et esse debeant per absentes tamquam fuissent presentes, omni turbine et fectore iniquitatis postpositis exeo quia flores Dei estis per sanctas orationes et pia opera sanctitatis.

Multorum enim florum in unum collecta genera spargunt odorum varias suavitates sinc dicit Sancta scriptura.

^c *segue i depennato*

II De processione facienda singulis mensibus in prima sexta feria cuiuslibet mensis et de moldo tenendo in ipsa processione.

Preciosa laus est in conspectu Domini iuxta eloquium beati Augustini. § Laus tua Domine clara est dulcis et preciosa incomprehensibilis est | corde, non comprehenditur ore non mensuratur aure non percipitur quial ista transeunt et laus tua manet in eternum. Laus tua Domine perpeltua est transitoria non est presens, benedicta dominum in omni tempore, semper llaus eius in ore meo et alibi. Iubilate Deo omnis terra, cantatel et exultate. § Omni autem mense in prima sexta feria cuiuslibet mensis et per singulos menses repetendo omnes fratres dicte sancte conlgregationis sumo mane ad sonum capane prime marangonel vel ad eius horam^a si non pulsaretur, cum cotis in una ecclesiarum dicte sancte conlgregationis in unum se debeant conformare ubi dicto archi presbiterol cum primiceriis melius videbitur convenire, layci etiam debeantl ipsi processioni et misse interesse. Sic congregatis presbiteris et clericisl cum cotis. Archipresbiter dicte congregationis cum cota et pluvialel et cum cruce ante eum, honeste pie ac devote in processione debeantl perambulare usque ad unam ecclesiam dicte sancte congregationisl vel saltim circha ecclesiam in qua fuerint in unum congregalti, ymynos et psalmodias ac sacratas orationes canentesl et Deum humiliter deprecantes pro defunctorum animarum^b dicte sancte conlgregationis medella, et pro conservatione vivorum et civitatis nolstre et habitancium in ea et^c ut omnipotens Deus pluat super nos roreml misericordie sue ut rigati tanto clementissimo rore digni eficiamurl ad guadia sempiterna. § Celebrantes omni sexta

^a *in sovrallineo.*

^b *rum sovrascritto su abrasione.*

^c *et in sovrallineo.*

feria incontinenti post processionem solemnem missam in dicta ecclesia ordinata cum sacerdote, diacono, subdiacono et cum tribus acolitibus omnibus solempniter apparitis que missa sit de obsequio mortuorum vel de beata Virgine Maria aut de Spiritu Sancto, semper faciendol commemorationem mortuorum dicte sancte congregationis in ipsis missis; in qua quidem processione debeat esse unus acolitus cum cotalqui ferat aquam benedictam, duo ceroferrarii acoliti in cotis qui lferant cereos acensos, subdiaconus aparatus qui debeat celebrare epistolam in missa fere debeat turibulum, diaconus alparatus qui promulgaverit evangelium in missa ferre debeat crucem in ipsa processione. Prope archipresbiterum dicte congregationis in ipsa processione esse debeat abbas Sancte Marie in Organis cum aliis abbatibus et cum priore Sancti Georgii, qui tamen^d precedant archipresbiterum, presbyteri precedant archipresbyteros clerici precedant presbiteros. Reliqui autem layci sequantur omnes suprascriptos dicentes clam sanctas orationes. § In principio dicte processionis detur cuilibet sacerdoti ipsius sancte congregationis de bonis ipsius sancte congregationis una candela ab uno aquilino a XX denariis qui interfuerint ipsi processioni habenti coltam at aliter non. Et quilibet sacerdos habens cotam qui non esset de ipsa congregatione habeat indulgenciam et insuper unam candellam a XX denariis parvis dummodo steterit processioni et misse et quilibet clericus dicte sancte congregationis habens cotam continuel residens et faciens officium et ipsum faciens in sua ecclesia, si interfuerint ipsi processioni et misse habere debeat unam candelam a XX denariis pro quoque. § Cuilibet abbati ipsius congregationis priori Sancti Georgii et cuilibet archipresbytero dentur due candelle pro quoque valoris unius aquilini a XX denariis pro quaque candela, archipresbytero sancte congregationis pro dignitate sua, quatuor candelle suprascripti valoris ultra beneficium et porcionem ultra suam porcionem ecclesie in qua residet. § Qui vero de suprascriptis qui non interfuerint ipsi processioni nullam debeat habere candelam, sed cadat ad penam XX denariorum nisi iuxtam habuerit causam vel licenciam ab archipresbitero, licet incontinenti veniret post processionem. § Predicti vero abbatess et prior Sancti Georgii, secum in ipsa processione ducere debeant tres sacerdotes de suis propriis fratribus pro quoque qui in ipsa processione fuerint^e singulam candelam a XX denariis debeat habere et aliter non. § Archipresbiteri, pro quoque uno sacerdote de suis propriis fratribus in ipsa processione secum ducere debeant cum cotis qui similem candellam percipere debeant et habere. § In

^d qui tamen *sovrascritte su abrasione*.

^e fuerint *aggiunto da seconda mano al margine sinistro*.

misse solempnitate, quando epistula incohatur omnibus sacerdotibus ipsius sancte congregationis singulus laquilinus a XX denariis^f prebeatur; abbatibus et priori Sancti Georgii ac archipresbiteris duo aquilini pro quoque presentur. Archipresbitero congregationis duplum quam perceperit unus ex abbatibus et ultra portionem sue ecclesie percipere debeat et habere si interfuerit missel et si non interfuerit cadat in penam in tantum quantum esset beneficium predictum et careat beneficio. § Cum sacerdos benedictionem dederit misse iterato dum interfuerit ipsi benedictioni similis provisio et beneficium cuilibet sacerdoti prebeatur quod fit in incoacione epistule, si interfuerint ipsi benedictioni et aliter non sed potius cadant ad penam in tantum quantum deberet esse beneficium si interfuissent et similiter observeretur in abbatibus, priore Sancti Georgii, archipresbiteris et archipresbitero dicte congregationis prebeatur in omnibus ut in beneficio incoacionis epistule legitur. § Et si aliquis ex dictis fratribus non interfuerit omnibus horis superius nominatis et interfuerit solomodo uni hore vel duobus solvatur solomodo pro illis horis quibus interfuerit et pro illis horis in quibus non fuerit seu quod non perseveraverit, cadat in penam unius aquilini a viginti denariis^g pro quoque abbatibus, prior Sancti Georgii et archipresbyteri cadant ad penam duorum aquilinarum a XX denariis pro quoque. § Officiales etiam percipiant duplum quam accipit unus ex sacerdotibus. Omnes predictae expense fiant de bonis redditibus et obventionibus dicte sancte congregationis. Si vero aliquid festum solempne evenerit in aliqua ex dictis sextis feriis celebrandum, quod dicta processio et officium transportetur ad diem quem archipresbiter congregationis duxerit eligendum. §

O quantum dulce et preciosum est esse cum Deo et ipsum humilliter laudare quia nos tunc veram habemus laudem^h cuius est imperium et gloriaⁱ.

^f denariis in *sovrallineo*.

^g denariis in *sovrallineo*.

^h *Aggiunta alla fine della norma* quando ad deum habemus laudem in *calligrafia gotica libraria*, caratteri alquanto rimpiccioliti.

ⁱ Concedimus autem unicuique sacerdoti ipsius sancte congregationis qui in solempnitate processionis in ecclesia in qua fuerit processio celebrata, missam unam votivam celebraverit pro animabus defunctorum conservatione et devotione vivorum et civitatis nostre domini modo processio et totum officium duraverit habere debeat pro ipsa missa unum aquilinum a viginti denariis parvis pro quoque sacerdote celebrante ipsam missam.

In margine destro segue aggiunta in corrispondenza della penultima riga: Banna quoque contenta in omnibus capitulis dicte congregationis exigantur et postea dividantur per ratam inter officiales videlicet archipresbyterum, primicerios, massarii, caniparium et viatorem dicte congregationis dummodo archipresbyter sit pro duobus in parte.

III De asumendo unum bonum predicatorem qui predicare debeat confratribus et populo in ipsis processionibus et de sacerdote, diacono et subdiacono et acolitis.

Seminate autem verbum Dei et non cūctāniam. Sermo autem Dei accendit animas christianorum in amorem suum et ideo in quolibet missa que celebrabitur Domino largiente semper in prima sexta feria cuiuslibet mensis assumatur discreta et morigerata persona de ordinibus predicantium qui confratribus et populo verbum Dei debeant predicare ut eruditi in timore Dei, filii fiant et erede glorie^a sempiternae. Cui predicatori provideatur de bonis dicte congregationis in tribus aquilinis et una candela a XX denarios socio suo in uno aquilino et similiter in una candela. § Sacerdoti qui missam celebraverit in duobus aquilinis ultra portionem suam diacono, subdiacono et tribus acolitis provideatur in singulo aquilino ultra eorum portionem superius annotatam.

^a scritto su spazio in rigo lasciato bianco con mano diversa

IV De missis et orationibus dicendis quolibet mense per sacerdotes et confratres dicte congregationis pro animabus defunctorum.

Benignus et clemens Dominus ac magister noster, fratres karissimi, non invidet servis atque discipulis virtutes suas et sicut ipse curaverat omnem languorem et infirmitatem, servis suis tribuit potestatem curandi animas defunctorum per sanctas orationes et elemosinas offerentes eas pro mortuis pauperibus et in conspectu Dei. O quam preciosum est habere et tribuere donare vilia et percipere nobilia et preciosissima. § Idcirco ex parte omnipotentis Dei, iniungimus cuilibet sacerdoti dicte sancte congregationis in quolibet mense in suis propriis ecclesiis celebrare debeat unam missam pro animabus defunctorum et benefactorum dicte congregationis et pro conservatione vivorum et civitatis nostre. § Ceteri autem confratres dicte congregationis qui non sunt sacerdotes devote legere debeant septem psalmos penitenciales cum lectaniis et septem vices Pater noster cum salutatione beate Virginis Marie et semel credo in Deum vel totum officium mortuorum. § Qui vero nesciunt litteras dicere devote debeant quolibet mense ex parte Dei quinquaginta vices Pater Noster cum Ave Maria pro animabus defunctorum et benefactorum dicte congregationis et pro conservatione vivorum et civitatis nostre. § Qui autem facere et dicere recusaverit, ut premissum est, sciant se incidere in indignationem et iram omnipotentis Dei et eius genetricis.

V De dando denarios et candelas singulis tribus mensibus anni sacerdotibus dicte congregationis pro animabus defunctorum et merito eorum et earum curandi animas defunctorum^a

Oleo pietatis et misericordie imploramini pro mortuorum animabus et vivorum medella et ideo iustum est et consentaneum rationi immol suma karitas quod Deo et mortuis tenetur, cito reddatur, ne per ignolranciam et pigriciam defraudentur divina et mortuorum obsequia ut tanti beneficii alimententur anime defunctorum, ne pelriculum imineat dispensatoribus tanti sufragii, et tanta pila opera pro retentione tantarum elemosinarum taceantur. § Magnal laus asurgit dispensatori et ministro qui bona a Deo sibi colmissa ordinate et utiliter dispensaverit, pena autem inficitur qui male dispensaverit, iuxta sententiam beati Bernardi. § “A ministro qui male dispensaverit bona Christi, sanguis illius iusti qui eflfusus est super terram, qui Patri se oblationem hostiam vivam in precium se offerens omnium, in odorem suavitatis pro redeptione cunctorum cum clamore valido et lacrimis exaudiri meruit pro sua reverencia ymolatus recede a me serve nequam, quia delputatus es ad gehenam ignis”. § Per viatorem et officialles ad hoc deputatos dividantur et dentur et dividi et dari delbeant, iusta antiquam et usitam consuetudinem, singulis tribus mensibus anni sive omnes tres menses, denarii et candelae sacerdotibus dicte sancte congregationis iuxta numerum consuetum et archipresbitero dicte sancte congregationis, si fuerit sacerdos, ultra porcionem sue ecclesie, prebeatur duplum quam uni sacerdoti pro animabus defunctorum dicte sancte congregationis. § Qui vero sacerdotis, in suis propriis ecclesiis, pro predicta oblatione, pro quoque mense celebrare debeant unam missam pro animabus mortuorum et benefactorum dicte sancte congregationis et pro conservatione vivorum dicte fraternitatis et civitatis nostre et ut omnipotens Deus ipsorum pascat animas in vitam eternam.

^a curandi animas defunctorum depennanto

VI De exigendo denarios et candelas a sacerdotibus et ecclesiis congregationis

Quoniam multi et multi devoti sancte congregationis bonam habebant fiduciam in oracionibus et elemosini dicte sancte congregationis et confratrum eiusdem, relinquerunt de bonis a Deo sibi colatis, ecclesiis in quibus eorum corpora iacent in sepultura pro eorum animabus et pro suorum remediis peccatorum, ut presbiteri et

rectores dictarum ecclesiarum darent et dare deberentl certas quantitates denariorum et candellarum certis temporibus anni, et perpetualiter, semper repetendo dicte congregationi ut predicti fratresl habeant eorum animas in suis elemosinis et oracionibus recomendatas.§ Et sic virtuosum et opus misericordie est quod talial legata et sic pie relicta suis temporibus, sine aliqua morula, intervalo, exigantur ab ecclesiis et sacerdotibus ipsius sancte congregationis a quibus talia legata exhibere et prestare tenentur, ad hoc ut seminum fructum transeat multiplicatum, et in Dei conspectu in odorem suavitatis ascendat, ac pascant animas testatorum in vitam eternam.§ Recusantium auteml solvere, postquam petum fuerit per nuncium dicte sancte congregationis ad hoc specialiter constitutum, aut ter denunciatum quodl solvat quod tenetur et debet, et induratum permanserit ad solvendum, talis induratus a consorcio et fraternitate dicte congregationis penitus removeatur ac privetur et insuper caldat ad penam V solidorum.§ Et omni festo in missarum solemnitate et specialiter in missa de congregatione manifestetur talis induratus in hunc modum. § Notum sit omnibus quod talisl sacerdos talis ecclesie nominando nomen presbiteri et nomenl ecclesie per avariciam et in fraudem anime sue et sui detrimentuml retinet in se talem elemosinam et talem oblationem relictam per quendam pro eius anima sancte congregationis.§ In quibusl beneficiis et in qua fraternitate minime asumatur nisi primol solverit integraliter dicta legata et penam ascriptam et insuperl dicere debeat suam culpam et humiliter veniam petere a clementissimo Deo et dicto archipresbitero sancte congregationis.§ Et pro delicto et induratione sua celebrare debeat unaml missam pro anima illius defuncti qui ipsum legatum relinquitl et unam aliam missam pro animabus defunctorum et benefactoruml tam vivorum quam mortuorum dicte sancte congregationis.

Ecclesie per avariciam et in fraudem anime sue et sui detrimentum retinet in se talem elemosinam et talem oblationem relictam per quendam pro eius anima sancte congregationis.

In quibus beneficiis et in qua fraternitate minime asumatur nisi primo solverit integraliter dicta legata et penam ascriptam et insuper dicere debeat suam culpam et humiliter veniam petere a clementissimo Deo et dicto archipresbitero sancte congregationis.

Et pro delicto et induratione sua celebrare debeat unam missam pro anima illius defuncti qui ipsum legatum relinquit et unam aliam missam pro animabus defunctorum et benefactorum tam vivorum quam mortuorum dicte sancte congregationis.

VII De benedictionibus panis et vini dandi quinquies^a in anno fratribus dicte congregationis et de elemosinis | pauperum in ipsis benedictionibus.

Omnis boni origo ex amoris fonte procedit. § Bonus amor est elemosinas dare iuxta eloquium Thobie. | Elemosina cooperit multitudinem peccatorum. § Et alibi elemosina a morte liberat et non patitur ire in tenebris in iudicio. § Omnes in Deo sumus fratres. § Dispensatoribus autem virtus est dare quod | dari debent indigentibus et personis debitis et cum ratione consuetis | ac virtuosum.

Virtus est per quam animus super calamitate afflictorum movetur. § Psalmus : Iocundus homo qui miseretur | et comodat et cetera §

Deuteronomio XV : Non contrahas manum sed aperies | eam pauperi ». § Consuetudo benedictionum et elemosinarum fiat iuxta possibilitatem canipe et iuxta bonam et antiquam consuetudinem dicte sancte congregationis certis temporibus | anni inter fratres dicte sancte congregationis et pauperibus | Christi § videlicet in vigilia Omnium Sanctorum, § in vigilia Sancti Martini § in vigilia nativitatis Domini nostri Iesu Christi § in vigilia Epiphanie Domini § et in sabbato septuagesime |

fieri affirmamus que fieri volumus de bono pane et | bene fermentato et de optimo vino sine aqua | videlicet | pro quoque sacerdote et confratre ascripto dictis benedictionibus | duo panes et de XXIII unciis in pasta pro quoque pane et una | mensura vini de octo meçetis pro quaque vice exhibentur | omnibus pauperibus ad dictam elemosinam accedentibus iuxta | possibilitatem canipe de pane et vino consueto fiat elemosina qui panis dicte elemosine sit de decem unciis pro quoque | pane cocto et mensura vini pauperis sit de una bona meçeta et si contingerit | propter habundanciam pauperum deficiat panem | et vinum quod non possit omnibus pauperibus satisfacere, quod singulis | pauperi loco panis provideatur de duobus denariis et loco vini de | duobus denariis parvis^b. Primicerii, massarius caniparius, notarius et viator pro quaque vice habere debeant | duplicatam benedictionem ultra porcionem sue ecclesie. § Archipresbiter autem dicte congregationis, | pro ea dignitate, habere debeat duplicatam benedictionem quam percipit unus de primiceriis | pro quaque vice, ultra porcionem | quam recipit pro sua ecclesia. § Ora autem sexta in illis diebus in quibus tales benedictiones et elemosine | prestantur, omnes^c presbiteri dicte congregationis ter pulsari faciant ad tintinabula | suarum ecclesiarum

^a VI aggiunto sopra a cinque in inchiostro bruno: VI es= sex

^b in margine aggiunto tot denarios quod ascendat ad valorem dicti panis et dicti vini secundum quod pro tempore valuerint

inmediate cum audierint pulsari tintinabula plebis Sancti Petri in Castro. § Ne ingratus simus tantum doni et tante elemosine, tam de alimentis quam de orationibus, quia ingratitude valde displicet Deo quia radix est totius mali spiritualis et ventus quidem urens et desicans omne bonum, obstinens fontem divine misericordie super hominem qualem et mala mortua iam oriuntur et viva opera moriuntur, et ultra iam non adipiscuntur, quilibet sacerdos sancte congregationis qui acceperit dictam benedictionem sive elemosinam, pro quaque vice quod eam acceperit ex parte omnipotentis Dei, teneatur et debeat in sua propria ecclesia celebrare unam missam pro animabus defunctorum et benefactorum dicte sancte congregationis. § Clerici et qui sunt in sacris ordinibus constituti ac layci qui sciunt litteras qui accipiunt de dicta benedictione pro quaque vice legere debeant septem psalmos penitenciales cum lectaniis cum Pater noster, Ave Maria cum Credo in Deum et cum Magnificat animam meam vel totum officium mortuorum cum novem lectionibus; et qui nesciunt litteras pro quaque vice quando recipiunt dictam benedictionem dicere debeant centum vices Pater Noster cum salutatione beate Virginis Marie.

^c segue pre cancellato

VIII De prandio et elemosina facienda pauperibus in die Cene Domini sive in die Iovis Sancte.

Mensa Christi hominem facit dignum vite eterne.

29 Regum. In fortitudine cibi venit Elyas ad montem Dei Oreb qui interpretatur mensa. § Jeronimus: Sit convivium non marsupii lucrum sed sacietas animarum pauperum et indigentium. Propter Dei amorem omni anno in solemnitate cene Domini, de pauperibus et necessis assumantur usque ad numerum septagintaduorum, iuxta numerum discipulorum Christi, quibus in domibus vel canipe sancte congregationis, pulcrum et paratum prestetur prandium de bono pane, de bono vino, de bonis ferculis et de bonis piscibus, quibus dum discumbent ministrentur eis et^a serviantur per archipresbiterum et primicerios et alios officiales et cum surgerint a mensa eis per predictos officiales laventur pedes in signum vere caritatis et perfecte humilitatis et documentum veri domini et magistri, qui cum surrexisset a cena accepit lintheum et percussit se et posuit aquam in pelvim et lavit pedes discipulorum suorum et cetera in signum

^a et in sovrallinea

sancte caritatis et vere humilitatis. Dicens: “exemplum enim dedi vobis et cetera post autem locionem pedum pro quoque paupere, amore Dei, tribuantur tres denari parvi pro reverencia sanctissime passionis Yhesu Christi ut per hec et alia bona que fecerimus, simus participes cene beate cum beata Virgine Maria et cum Sanctorum animabus in vitam eternam, preterea ne invidia et mala voluntas asurgit in animas pauperum, distinguimus pro certis pauperibus qui accurrerint ad prefactam cenam Domini ultra suprascriptum numerum LXXII, manus porrigantur eisdem pro elemoxina sive provideantur de pane et vilno pro Dei amore et reverencia passione Yhesu Christi ut in aliis elemosinis pauperum.

VIII De eo quod si aliquis ex confratribus emigraverit ad Dominum in aliqua de circumstantibus civitatibus vel villis, quod pro eis mittatur usque ad confinia ad conducendum defunctum^a.

Karitas et dilectio amorem divinum generant inter fratres et accendunt corda ad benefaciendum quia homines ignorant diem mortis sue et ubique mors nos expectat ubique nos invadit et interdum homines moriuntur in villis et in aliis civitatibus, si casus acciderit quod^b Deus avertat, quod aliquis ex confratribus sancte congregationis in circumstantibus civitatibus vel in^c aliqua villa nostri districtus, diem ultimum clausit^d vite sue et in nostra iacere voluerit civitate tunc quatuor de confratribus dictae congregationis quos archipresbiter duxerit eligendos usque ad confinia nostri districtus debeant transire vel ad villam nostrum districtus ubi foret corpus defuncti et talem defunctum deportari faciat usque ad muros civitatis nostre et ipsum corpus in quodam ecclesia reponi facere que ibidem fuerit et tunc archipresbiter cum omnibus sacerdotibus et confratribus sancte congregationis cum crucibus, cotis et candellis ire debeant usque ad locum ubi positus fuerit defunctus et canendo et psalendo deportari faciat ipsum defunctum eum sociando usque ad ecclesiam ubi debuerit sepelli et tunc solemnem missam pro anima defuncti celebrare si hora fuerit debita sin autem sequenti die ipsa missa debeat celebrari in qua omnes fratres et sacerdotes ac clerici interesse debeant dicto funeri et missae continue stare in quantum duraverint obsequium, bannum V

^a functum aggiunto nella parte sovrastante del foglio

^b quod in sovrallineo

^c in in sovrallineo

^d s di clausit sovrascritta a lettera erasa;

solidoruml pro quoque sacerdote et clerico et pro quoque layco in duobus soldis l mulctetur. Que espenses funeris et totum obitum fiant sumptibus et expensis bonorum defuncti si habuerit unde et si non habuerint unde, tunc fiat expensisl dicte congregationis iuxta possibilitatem canipe.§ Insuper l quilibet sacerdos dicte congregationis in suis propriis ecclesiis,l quam celerius poterit, ex parte Dei vivi celebrare debeat l tres missas pro anima defuncti predicti. § Clerici et confratres l scientes litteras dicere debeant officium totum mortuoruml cum novem letionibus et psalmos penitenciales cum lectaniis.l Ceteri qui nesciunt litteras dicere debeant bis centum vicibus lPater Noster cum Ave Mari.

X De alimentando fratrem infirmum de bonis congregationisl si non habuerit de suo, in sua infirmitate, et de sustinendo confratrem pauperem de bonis congregationis secundum possibilitatem canipe in sua propria ecclesia.

Aque multe non potuerunt extinguere karitatem et flumilna operient illam. Caritas perfecta est Deum dilligere etl proximum. § Deus caritas est et qui manet in caritate in Deo l manet et Deus in eo. Ut caritas sit in nobis si quis ex confratribus sancte congregationis egrotaverit et non habuerit unde possit l se alimentare, tunc per archipresbiterum ponatur una ydonea personal que debeat tali infirmo servire et alimentare in necessitatibus suis in sua propria ecclesia et omnia oportuna^a cum custodel sive servitore predicto prestare donec fuerit liberatusl vel debitum carnis exolverit. § Et si casus evenerit, quod l Deus advertat, quod aliquis ex confratribusl sancte congregationis ad extremam pervenerit paupertatem, talis confrater l substineatur de bonis dicte congregationis secundum possibilitateml canipe in ecclesia sua propria ubi est residens ut per hec et l bona opera et lucida exempla, fratres in bono conformentur, videntes autem et audientes adiscant et faciant bonum utl sint de numero vivorum in vitam eternam.

^a dopo t abrasione con un sovrascritto con altro inchiostro

XI De dividendo in tres partes redditum dicte congrelationis et expendendum ad comodum et utilitatem dicte congregationis secundum quod ordinatum est.

Ut substineatur tanta suffragia de redditibus provenientibus et obvencionibus dicte sancte congregacionis lfiant et fieri debeant tres partes singulis annis una quaruml ponatur in augmento dicte congregationis ne deficiat. l § Secunda vero expendatur in benedicionibus

et elemosinis pauperum in vigiliis et obitibus mortuorum sancte congregationis. In expensis processionum et in missa de congregatione que fit et celebratur quolibet mense in prima sexta feria cuiuslibet mensis.

§ Tercial vero expendatur in archipresbitero dicte congregationis ut possit honorifice vivere iuxta dignitatem suam et in solvendo salaria officialium dicte sancte congregationis et una portio debeat coladiuvare aliam ne deficiat. Et quod archipresbiter congregationis qui non est vel pro tempore fuerit, stare possit in una de ecclesiis propriis dicte congregationis ubi duxerit eligendum. § Utile et speratum exitum habet honestas, turpido autem tam perniciosum quam inhonestum. § Et ideo in omni tractatu et opera que fiunt per fratres in ipsa congregatione, fiant sub regula virtutis et disciplina honestatis ne aliqua obicil possint per gentes que turpia et inhonesta reputentur et in conspectu divini examinatoris reprecantur sed potius virtuosa^a et laudabilia ab omnibus testificentur et utilia reputentur^b ut sic edocti digni efficiamur promissionibus Christi.

^a ultima lettera a sovrascritta su lettera abrasa;

^b segue punto inserito successivamente

XII De orando pro compilatore presentis operis.

Fratres et domini mei karissimi, quia hec. § In unum collegium cum labore et difficultate, reducens ad noticiam modernorum et futurorum tanta pia opera laudabilia^a et fructuosa, opera que lapsa et inusitata erant propter defectum longi temporis et quod antiquitus in codicibus etronicis sancte congregationis vidit et legi, in quantum mea fragilitas capere potuit et ad memoriam reducere cum auxilio omnipotentis Dei a quo omne^b optimum et omne donum perfectur datur, ad eius laudem et honorem et beate Virginis Marie et totius curie celestis ad eius commemorationem sancte et laudabilis congregationis et ad bonum et fructuosum exemplum fratrum sancte congregationis et omnium christianorum hec videndum et audendum ad requisitionem reverendi viri domini.. archipresbiteri sancte congregationis et discreti viri.. massarii, Spiritus Sancti gratia illustratorum, cupientes in quantum possunt bonas et laudabiles consuetudines sancte congregationis renovare et tanta pia opera pro vivorum et mortuorum auxilio ministrare pariter et dispensare^c predicta omnia scripsi. § Et quia mercenarius est dignus mercede sua, per hoc labore

^a bilia sovrascritta da altra mano

^b datum in sovrallineo; datum sovrascritto su parola abrasa

peto mercedem, videlicet quod vos, dilectissimi fratres, pro pietate et misericordia pro me peccatore et indigno famulo Dei humiliter et devote Deum omnipotentem orare diligemini et velitis ut ipse per suam immensam clemenciam et misericordiam michi auxiliari in omnibus necessitatibus et periculis meis anime et corporis et ab omni fortuito casu me liberare et benedictam gratiam in presenti seculo et in futuro prestare et vitam eternam me frui faciat cum sanctorum anima beati Christo prestante, qui natus est sine virili semine de beata Maria Virgine pax vobis in Christo Iesu Domino nostro. Amen.

Ne multorum verborum prolixitas fastidiat animos auditorum, premissa scripture series hic certo fine claudatur, et siquid in ea fuerit in discrete locatum, piorum misericordia mihi placeat indulgere.

Oh Domina glorie et regina leticie, fons pietatis et misericordie, vena sanctitatis, ubertas, iocunditas, amenitas, o dulcedo paradisi, angelorum gloria, sanctorum leticia, virginum gema felix et beata tibi, domina mea predicta, totum me commendo, corpus et animam et totam vitam meam, mortem et resurrectionem. Tu sis benedicta, virgo beata, in eternum et ultra cum Iesu filio tuo qui cum Deo et Sancto Spiritu vivit et regnat Deus benedictus per omnia secula seculorum amen.

^c la consonante r scritta su parola abrasa

XIII De emendo certas domunculas et septem lectos alparatos pro pauperibus sacerdotibus villarum in moldum hospitalis.

Plantavit autem Dominus Deus paradysum voluptatis a principio que est ecclesia sancta Dei a Christo principe omnium condita esse dianoscutur, qui capud noster est et dominus. Nos autem, iuxta vocem apostoli, membra sua sumus et sic membrum compatitur de membro languente; sacerdotes quidem in ipsa quaque ecclesia ministris Ihesu Christi. Nos quoque, in quantum possumus, compacientes de membris nostris et maxime de ministris altaris Ihesu Christi, ne in scandalum cadant et divinum officium defraudetur, curavimus in talibus caritative subvenire hinc est: cum aliquando pro certis negociis presbiteri villarum diocesis Verone, ad civitatem applicare sunt necessi, humiliter, ex dono Dei et sancte congregationis, conati sumus providere, videlicet ut allique domucule prope ecclesiam Santi Iacobi a Pigna de bonis et proventibus sancte

congregationis intrinsece, emantur, in quibus | in modum hospitalitatis et ex donis septem Spiritus Sancti, septem leti | bene muniti et bene apparati cum opportunis suis aponatur, | in quibus amore omnipotentis Dei et beate Virginis | Marie et pro animabus defunctorum et defunctorum dicte congregationis et pro conservatione vivorum et civitatis | nostre, sacerdotes dicte villarum caritative suscipiantur et in eis requiescere et hospitare cum venerint in Veronam, qui non habent loca honesta ubi possint applicare, ne vagi et profusi sint per hospicia et loca inhonesta ubi sepe et sepiissime sunt ebrietates et crapula, luxores et mulieres inhoneste in quibus | retibus sepe et sepiissime iriuntur. Et ut a Domino benedicemur, sicut benedicti fuerunt duo filii Noe qui nuditatem et verendam patris eorum coperuerunt et honoraverunt, | dum ipsi sacerdotes sint et reperiantur in habitu sacerdotali, in vestibus et tonsura ac cognoscantur et qui non sint vagabundi et male vite et etiam ut laus Dei offerant in odorem suavitatis, quod unum breviarium in ipso loco super unum literilum cum quadam fune ferea sit | aligatum ne possit auferri, alii libri oportuni cum missale, paramenis et calice cum omnibus aliis necessariis et opportunis ad divinum officium celebrandum sint ibidem de bonis ipsius congregationis inventi et recuperati et etiam sacratissimum corpus et sanguinis Domini nostri Iesu Christi in eius conspectu per ipsos sacerdotes super | altare in dicta ecclesia Sancti Iacobi possit offerri. § Dicit | Grisostomus: «Ubi cumque sanguinem et dominicum corpus viderint, demones fugiunt, curant angeli». §

Augustinus : « Misterium Eucharistie^a medicina spiritualis est, que cum reverentia degustata purificat sibi devotum ». § Propheta: “ Tibi sacrificabo hostiam laudis et nomen Domini invocabo”. § Ieronimus: Egredientes armet oratio, regredientibus occurrat lectio, magis | quam sessio. § Prohibentes in totum, ad cautelam^b, ne per hanc hospitalitatem ipsi sacerdotes extrinseci aliquam acquirant ius et iurisdictionem in ipsa congregatione et hospitalitate^c sed ipsum beneficium et gratia suscipiant et recognoscant amore Dei et intuitu pietatis et misericordie ex gratia dicte congregationis. § Preterea per ipsum | dominum archipresbiterum et primicerios, unus bonus et legalis homo suscipiatur in conversum dicte congregationis | qui in ipsis domibus debeat habitare et ipsos libros et apparamenta, calicem et alios apparatus debeat custodire, | reponere et salvare, et ipsos sacerdotes humiliter recipere | amore Dei. § Qui conversus nullam habeat iurisdictionem nec in aliquo ius acquirat in ipsa congregatione nec in bonis ipsius congregationis, nisi in

^a eu sovrascritto con mano diversa

^b | in sovrallineo

tantum quantum ipse fuerit ipsi domino archipresbitero et primiceriis ipsius congregationis. § Et ut bene faciat, volumus ipsum participem esse de bonis spiritualibus que fiunt per sacerdotes ipsius congregationis ac de benedictionibus et elemosinis ipsius congregationis sicut unus frater dicte sancte congregationis. Et quia ecclesia Sancti Iacobi de Illaxio, capella dicte congregationis, cum domibus et iuribus suis collata, concessa, data et applicata fuit per constructores suos ipsi congregationi ut in ipsa ecclesia eligantur et sint conversi et converse per dictum archipresbiterum, qui ipsam ecclesiam et domos tenere debeant in modum hospitalitatis et celebrari facere continue in ipsa ecclesia missam secundum possibilitatem suam, pro animabus illorum qui eam construxerant qui semper eligantur per ipsum archipresbiterum secundum antiquam, usitam et concessam consuetudinem et formam censemur ut de cetero fiant et observantur ut impleatur voluntas constructorum sive datorum dicte ecclesie et loci et pax fiat ipsis et nobis, qui conversi et converse astricti et coniugati ac suppositi nobis et successoribus nostri et dicte congregationis sint semper.

^c *Sed ipsum beneficium et gratiam* scritto su parola abrasa

XIV Forma receptionis singularium personarum in ipsa sancta congregatione tam de personis ecclesiasticis quam de secularibus ad participationem bonorum spiritualium et temporalium et in confratrem in ipsam congregationem.

Vivificatur homo ex verbo Dei et societate bonorum et gratia Sancti Spiritus illuminatur dum se amixit sanctis consortiis non enim una virtus ad perfectionem sufficit, licet decoret^a hominem non tantum numeratur in electorum sed cum de gradu virtutis in gradum virtutum ascendit et orationibus, ieiuniis et elemosinis ac aliis piis operibus se tradit, cum sanctis consortiis se dilatatur tunc purificatur, ad numerum electorum unitur. Dicendo dominus: “Ego Dominus et Magister sto ad hostium, qui a me petit, accipit, qui pulsat ad hostium ipsi aperio, qui a me querit invenit”. Nos quoque famuli Dei, licet indigni, Spiritus Sancti gratia illustrati, ad honorem, reverentiam et laudem omnipotentis Dei et beate Virginis Marie et augmentum et reparacionem sancte congregationis intrinsece Verone et fratrum eiusdem ac in subsidium et consolacionem animarum affectancium uniri et ascribi in calthalogo sancte congregationis et fraternitatis

^a scritto decoret per errore probabilmente dovuto a cambio di rigo

dicte sancte congregationis ut sit particeps tanti doni et cantare possit! Domino canticum novum in conspectu Domini, in odorem suavitalis, accedens ad nos dominus I humiliter et cum omni reverencial qua potuit, supplicans nos cum omnia bona et firma intencional et attente rogans quatenus amore Dei et beate Virginis et tolcius curie celestis ut dignemur ipsum dominum I suscipere lin famulum et devotum servitorem dicte congregationis etl in nostrum socium et confratrem in ipsa congregatione ad partecipationem omnium bonorum spiritualium dicte congregationis, paratum se subponere ipsi domino archipresbitero et dicte congrelationi et fratribus eiusdem in totum et per omnia ut in constitulcionibus dicte sancte congregationis continetur et eas costiltutiones et ordinamenta et provisiones factas et faciendas in ipsa conlgregatione sine aliqua corruptella et macula dicti vel facti tolto posse suo attendere, manutenere et observare. Nil de eis subtrahendo aliquo modo vel ingenio, sed pocius augendo et illud I iuramentum prestare ipsi domino archipresbitero et congregationi ac^b dictis confratribus dicte congegationis quod continetur et ordinaltum est per archipresbiterum et confratres dicte congregationis et scriptuml in libro regule et constitutionum dicte sancte congregationis et omnia observare ad que tenetur de iure iuxta formam dictarum I constitutionum, provisionum et iuramenti et plus in bono, si plus poterit, caritate Dei et proximi acensi et Spiritus Sancti gracia ut supral diximus informati, et moti eciam a pietate et misericordia, quial pietas est virtus per quem sanguinem iunctis et pro parte benevolil affectum et dilligens tribuitur cultus. § Omnium enim se esse^c lverum dominum comprobat qui verum se esse servum pietatis hostendit velre et enim omnium adversantium poterimus esse victores si a I sola pietate vincamur. Visa affeccione et bona disposicionel dicti domini I, ne postulacio sua vacua sit et quia utilel membrum fuerit in ipsa congregatione, ut speramus, una cum asensu et voluntate discretorum virorum dominorum... primicerioruml dicte sancte congregationis plures et pluries habito consilio et etiam tractatu et deliberatione inter nos ac cum pluribus de antiquiloribus dicte sante congregationis et probioribus. Sequentes verbuml Domini: “ Grates accepistis, gratis date et incidamus in illo verlbo beati Gregorii: “Odium perimit meritum omnium virtutum”, ad osculum pacis presentibus et volentibus dictis dominis... prilmiceriis. Recipimus prefactum^d dominum I in confratrem nolstrum et dicte sancte congregationis ad participationem omniuml bonorum spiritualium et temporalium dicte sancte congregationisl in vita pariter et in

^b *segue i depennato.*

^c *segue i depennato.*

morte, ut de beneficiis, divina clemencia mediante dicte sancte congregationis concessis, omnium missarum, orationum, ieiuniorum, vigiliarum, elemosinarum, indulgentiarum et ceterorumque bonorum ascriptorum dicte sancte congregationis et que de bonis et per personas dicte sancte congregationis universa fieri concesserit misericordia Iesu Christi participationem concedimus, ac de benedictionibus que certis temporibus anni distribuuntur inter fratres et omnium aliarum bonarum consuetudinum et oportunarum sicut uno de aliis fratribus dicte sancte congregationis et secundum formam regule dicte sancte congregationis declarantes et astringentes ipsum dominum ad regulam dicte sancte congregationis, videlicet quod omni mense devote et humiliter semel dicere debeat septem psalmos penitenciales cum septem vicibus Pater Noster et Ave Maria cum letaniis et semel Credo in Deum pro animabus defunctorum et benefactorum dicte sancte congregationis et pro conservatione civitatis nostre vel salvationem totum officium mortuorum^e si adsumptus scit^f litteras, et si non scit^g litteras sive si non sciverit^h litteras, dicere debeat quinquaginta vicibus Pater Noster et totidem Ave Maria. §

Item interesse debeat omnibus processionibus que fiunt singulis mensibus in prima sexta feria cuiuslibet mensis et predicationibus canendis et predicandis dictis diebus orationes clam dicente, pro quaque vice qua acceperit benedictionem, que fit de pane et vino et distribuitur inter fratres, dicere debeat septem psalmos penitenciales cum septem vicibus Pater Noster et Ave Maria Credo in Deum et cum letaniis et cum Magnificat vel totum officium mortuorum cum novem lectionibus si sciverit litteras; et si non sciverit litteras, dicere debeat Pater Noster et Ave Maria et si fuerit presbiter, omni mense in sua propria ecclesia debeat celebrare unam missam pro quaque vice qua acceperit benedictionem panis et vini in sua propria ecclesia debeat celebrare unam missam pro animabus ut supra. § Item quando aliquis ex fratribus migrasset ad Dominum, presbiter dicere debeat tres missas in sua propria ecclesia pro anima dicti defuncti et quilibet laycus tam clericus quam secularis, dicere debeat pro anima dicti defuncti totum officium mortuorum cum novem lectionibus, cum septem psalmis penitencialibus et cum letaniis. § Nescientes autem litteras bis centum vices dicere debeat Pater Noster cum Ave Maria ac

^d *senza segno d'abbreviazione.*

^e *mortuorum in sovrallineo con seconda mano.*

^f *c in sovrallineo.*

^g *c in sovrallineo.*

^h *c in sovrallineo.*

eciam interesse debeat omnibus processionibus, missis et predicationibus dicte congregationis, presbiter receptus seu recepturus, in virtute Spiritus Sancti et vere obediencie ne cadat in illum profeticumⁱ verbum: “Surgite postquam sederitis qui manducatis panem doloris” et omnia et singula attendere et observare que in constitutionibus dicte sancte congregationis continentur in penis et sub penis in ipsius constitutionibus ascriptis et illum iuramentum prestare quod continetur in regula et constitutionibus dicte sancte congregationis, quod iuramentum incontinenti prestavit sibi per ordinem lectum a me notario infrascripto qui in omnibus et per omnia observare promisit et^j attendere.

ⁱ profeticum *scritto su spazio bianco con seconda mano.*

^j et *in sovrallineo.*

XV De forma receptionum ecclesiarum cum sacerdotibus et clericis suis in ipsa congregatione.

Fundamentum spiritualis edificii constructi^a de lapidibus vivis et virtutibus^b sanctorum operum edificatur templum et thalamus sponsi celestis a quo petendum est, de fonte eius, salutem et fluentia gratiarum qui plenus est totius boni. Cum venerabilis^c et sancta et antiqua congregatio cleri intrinseci Verone decorata sit sanctorum sacerdotum ac sanctarum ecclesiarum et laudabilium clericorum et laycorum qui continue fundunt sacratas oblationes et oraciones ad Deum^d et ad laudem et honorem ipsius^e omnipotentis Dei et beate Virgini Marie et beati Iacobi apostoli sit ordinata et sub titulo sancte matris ecclesie adornata in qua multi famuli Dei et multe ecclesie sunt anexi et anexe qui laudem Deo offerunt ad liberationem et medellam mortuorum et vivorum preteritorum, presencium et futurorum dicte sancte congregationis ut dicere possint Panem^f de celo prestitisti illis sine labore omne^g delectamentum in se habentem et omnis saporis suavitatem et iterum angelorum esca nutriti nos. Et quoque dicere valeamus in omnibus

^a constructi *scritto su parola abrasa.*

^b segue spazio abraso corrispondente a *** mm.

^c n con segno abbreviativo con seconda mano.

^d Deum *scritto su parola abrasa cui segue spazio bianco corrispondente a 3 mm circa.*

^e ipsius *in sovrallineo con seconda mano.*

^f nem *scritto su parola abrasa cui segue spazio abraso corrispondenze a *** mm, in cui si intravede in celo et.*

^g segue spazio abraso in cui si intravede una m.

Domine magnificasti congregationem tuam et honorasti eam^h et non despelsisti in omni tempore et in omni loco asistens. Cupiensⁱ itaqueⁱ cum omni desiderio et affectione honestus vir, dompnus..l prior vel archipresbiter seu rector vel presbyter aut prepositus talis ecclesie, pro se principaliter et pro dicta ecclesia et confratribus et clericis suis et dicte ecclesie et capitulo et tamquam syndicus et sindicario nomine dicte sue ecclesie, confratrum capituli et clericorum suorum ad hec specialiter constitutus ut constat pulblico instrumento de ipso sindicatu scripto sub signo et nomine talis notarii die tali loco et millesimo tali, ipsi congregationi, ecclesiis et confratribus ipsius congregationis predictis et ecclesia sua, clerici et confratres sui anexi et uniri secundum quod certe ecclesie, sacerdotes et clerici dicte sancte congregationis nunc et ab antiquo sunt anexe et anexi, unite et uniti ad participationem omnium bonorum spiritualium et temporalium, cum qua affectione et caritatis fervore accedens ad vos^j et coram vobis fratre O. archipresbytero dicte congregationis, dictus dompnus.. pro se principaliter et pro sua ecclesia et pro suo capitulo, confratribus et clericis et tamquam syndicus et sindicario nomine quo supra humiliter et cum omni reverencia et fervore qua potuit et potest, supplicans nos et attente rogans quatenus amore omnipotentis Dei et beate Virginis Marie et beati Iacobi apostoli et totius curie celestis inclinare dignemini^k ipsum dompnus.. ecclesiam, confratres et clericos suos suscipere in famulos et devotos servitores nostros et dicte congregationis, ad participationem omnium bonorum spiritualium et temporalium dicte sancte congregationis sicut una de aliis ecclesiis antiquis dicte sancte congregationis sunt anexe, accepte et unite et recepte, paratus se et ecclesiam^l, suam subponere vobis^m ipsi domino archipresbytero et confratribus et in omnibus et in totum per omnia ut in constitutionibus dicte sancte congregationis continentur et secundum quod alie ecclesie dicte sancte congregationis cum sacerdotibus et clericis suis nunc et ab antiquo sunt aligate et aligati, subposite et subpositi et eas missas et orationes fundere secundum quod alii faciunt sacerdotes et clerici dicte sancte congregationis et eas constitutiones et ordinationes et provisiones factas et faciendas in ipsa congregatione sine aliqua corruptella et lectione et macula dicti vel facti toto posse suo attendere, malnutenereⁿ et observare, nichil de eis

^h eam in sovrallineo con mano diversa.

ⁱ itaque aggiunto in margine di riga; B Itaque non c'è.

^j ad vos sovrascritto su parola abrasa.

^k dignemini scritto su parola abrasa.

^l sunt anexe ... ecclesiam aggiunto dal correttore su testo abraso.

^m vobis a margine senza chiaro segno di ripresa.

ⁿ attendere ma scritto su parola abrasa con mano seconda.

subtraendo aliquo modo vel ingenio sed potius augendo et multiplicando et illud iuramentum^o prestare vobis^p domino archipresbytero et congregationi ac confratribus suis quod continetur et ordinatum est per archipresbiterum et confratres dicte sancte congregationis et scriptum in libro regule et constitutionum dicte sancte congregationis et omnia observare adque tenetur de iure iuxta formam dictarum constitutionum, provisionum et iuramenti et plus in bono si plus poterunt. Nos vero^q frater O(mnebonum) archipresbyter dicte sancte congregationis, Spiritus Sancti gracia invocata, visa affectione^r, bona voluntate^s et bona dispositione^t predictorum domini et... clericorum suorum et dicte ecclesie. Ne peticio vacua sua sit sed potius bonum sorciatur effectum et etiam quod^u utile membrum fuerit in ipsa congregatione, Domino disponente, unde^v credimus et speramus, propter eorum sapientiam, eloquentiam et honestatem ac laudabilem*** vitam nec non bona opera iuxta sententiam beati Gregorii: «Congregatio quippe iustorum dicitur regnum celorum» et alibi: «Regnum celorum est ecclesia iustorum» et Scriptura dicit: «congregate sunt gentes in multitudine ut dimicent contra hostes humani generis». Ad honorem, laudem et reverentiam omnipotentis Dei et beate Virginis marie et augmentum et reparationem sancte congregationis et confratrum eiusdem ac in subsidium et consolationem omnium affectantium uniri et ascribi in catalogo sancte congregationis et nostre fraternitatis ut sint participes tanti doni et etiam ut cantare possint Domino canticum novum in suo conspectu in odorem suavitatis et nos dicere valeamus de sancta congregatione: «amavit eam Deus et ornavit eam, stolam glorie induit eam et ad portas paradisi coronavit eam», et iterum: vidi speciosam sicut columbam, ascendentem desuper rivos aquarum, cuius inextimabilis odor erat nimis in vestimentis eius», et caritate Dei et proximi acensi, moti etiam ad pietatem et misericordiam ut misericordiam*** consequamur iuxta eloquium Domini in Evangelio: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur et propheta universe vie Domini misericordia et veritas», et alibi: suavis Dominus universis et *** super omnia opera eius».